
236  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração da Comissão de Tomada de Contas Especial-
TCE, designada pela PORTARIA n.238/2021-GABINETE, publicado no DOE 
n. 34.782, de 01/12/2021;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/TCE, de 04 de Março de 
2022, da lavra do Presidente da Comissão, em que solicita e justifica a 
necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO a autorição da Financiadora de Estudos-FINEP do dia 23 
de fevereiro de 2022.
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investigação e devida 
conclusão dos trabalhos da Comissão, a contar do dia 23 de Fevereiro de 2022.
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 769089
PORTARIA N° 073/2022 – GABINETE, de 09 de Março de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração da Comissão de Tomada de Contas Especial-
TCE, designada pela PORTARIA n.249/2021-GABINETE, publicado no DOE 
n. 34.791, de 10/12/2021;
CONSIDERANDO a autorição da Financiadora de Estudos-FINEP do dia 23 
de fevereiro de 2022.
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, 
para que no prazo de 14 (quatorze dias) dias, seja dada continuidade à 
investigação e devida conclusão dos trabalhos da Comissão.
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
  Diretor-Presidente

Protocolo: 769463

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 021/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 029/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 09 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/279068;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5920017/ 3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Bragança-PA/Salvaterra-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 11/03/2022 a 13/03/2022
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Dar continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 09 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 769387
PORTARIA N° 020/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 030/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 09 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/279139;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724/ 2
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Bragança-PA/Salvaterra-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 11/03/2022 a 13/03/2022
QUANTIDADE: 02 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: Dar continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 09 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 769385
PORTARIA N° 019/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 08 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/271246;

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/ 1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO:Belém-PA/Castanhal-PA/Bragança-PA/Paragominas-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 21/03/2022 a 26/03/2022
QUANTIDADE: 05 e 1/2 (Cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir técnicos da Fapespa para Participarem do programa Centelha 2.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 09 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 769317
PORTARIA N° 018/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 09 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 016/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 08 
de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/271320;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias a servidora abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS
MATRÍCULA: 5900558/ 1
CARGO:TECNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENCIA E TECNOLOGIA.
TRAJETO:Belém-PA/Castanhal-PA/Bragança-PA/Paragominas-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 21/03/2022 a 26/03/2022
QUANTIDADE: 05 e 1/2 (Cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do programa Centelha 2.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 09 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 769308

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº002/2020-FAPESPA/UEPA
TERMO ADITIVO N°002/2022
 Processo n° 2020/145207
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Convenente: Universidade do Estado do Pará – UEPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
 Objeto do Termo Aditivo:
1. Alteração do Caput da Cláusula Terceira do Valor do Apoio e Condições;
2. Alteração da Cláusula Sétima – da contrapartida;
3. Alteração do Item 2. Plano de Aplicação, do Plano de Trabalho;
4. Alteração do Item 4. Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho;
Data de assinatura: 09/03/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
 TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº010/2019-
FAPESPA/UEPA
TERMO ADITIVO N°002/2022
 Processo n° 2019/524890
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Convenente: Universidade do Estado do Pará – UEPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
 Objeto do Termo Aditivo:
1. Alteração da Cláusula Sexta – da Vigência, com fundamento no Caput da 
Caput da Cláusula Sexta do referido instrumento;
2. Alteração do Item 3. Cronograma de Execução (Meta, Etapa ou Fase), 
do Plano de Trabalho;
Data de assinatura: 09/03/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 769224
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/22
Processo PAE nº 2022/90.197
Objeto: Prestação de serviço de auditoria externa independente com es-
copo contábil.
Valor Global: R$ 9.000,00
Com fulcro no art. 29, II, da Lei nº 13.303/2016
Data: 08/03/2022


